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ÚVOD

Tvorba aplikací pro mobilní zařízení je v současné době jedním z nejvýznamnějších a nejvíce

dynamicky se rozvíjejících odvětví programování. K tvorbě mnohdy rozsáhlých

a propracovaných mobilních aplikací existuje celá řada vývojových prostředí, robustních

nástrojů a programovacích jazyků. Ovšem ne všechny mobilní aplikace jsou rozsáhlé a

komplikované, spotřebovávající velké objemy systémových prostředků a vyžadující pečlivé

zacházení s omezeným množstvím paměťových a výpočetních kapacit. Současně ne všichni, a

zejména ti začínající programátoři, jsou dostatečně zkušení a znalí tvořit komplikované

aplikace prostřednictvím vyšších objektově orientovaných programovacích jazyků. V mnoha

případech je dostačující a často také vhodnější použít jazyk a prostředí více přehledné,

efektivní a programátorsky nenáročné s důrazem na univerzálnost a uživatelské rozhraní.

Předmětem této bakalářské práce je zejména zmapovat nabídku vývojových modulů pro

programování multiplatformních aplikací v jazyce Python, který je právě jedním

z představitelů vyšších objektově orientovaných jazyků používaných při práci s moduly

vývojových nástrojů. Z následně provedeného výběru těch nejvýznamnějších variant

konkrétně zaměřených modulů pak tyto varianty popsat a podrobněji posoudit z hlediska

jejich možností v oblasti vývoje aplikací s grafickým uživatelským rozhraním pro mobilní

operační systém Android. Srovnání a kritické vyhodnocení jednotlivých modulů bude

provedeno také s ohledem na možnosti tvorby moderních aplikací s přívětivým uživatelským

rozhraním. Stěžejním cílem této práce je pak zvolit z těchto možností vhodné řešení a na něm

pak demonstrovat vytvoření jednoduchých ukázkových aplikací.
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1 PROGRAMOVÁNÍ MOBILNÍCH APLIKACÍ

Mobilní aplikace v jednoduché formě se v mobilních zařízeních objevily se sklonkem 20.

století. Již od počátku dodávaly mobilnímu telefonu vedle majoritní funkce komunikace další

dimenze, konkrétně zpočátku v podobě kalendáře, kalkulátoru, budíku apod., k nimž později

přibyly primitivní hry, což „začala v roce 1998 Nokia, když nainstalovala do telefonu dnes již

legendární hru Snake"1. Aplikace v mobilních telefonech tehdy znamenaly využití

technologie Java s aplikacemi s datovou strukturou JAR (Java ARchive). S poklesem cen

mobilních přístrojů, vyšší kapacitou baterie a především nárůstem výpočetní kapacity

mobilních zařízení došlo k velmi strmému nárůstu nabídky i složitosti aplikací. Významný

krok představují implementace propracovanějších operačních systémů, z nichž mezi ty první

patřil např. systém Palm OS a další, zejména pak Symbian 6 firmy Nokia2. Skutečný zlom

pak přichází v letech 2007 a 2008, kdy se na trhu objevují první chytré mobilní telefony

s dotykovými obrazovkami (iPhone, Samsung Galaxy) a k nim přidružené platformy iOS

a Android.

1.1 Obecná architektura mobilních aplikací

Návrh softwarového produktu3 je obecně proces hledání a v ideálním konečném výsledku

nalezení, strukturovaného řešení, které splňuje veškeré technické a funkční požadavky na toto

řešení. To vše při optimalizaci všech kvalitativních atributů, mezi něž patří běh aplikace a její

a výkon, úroveň zabezpečení, možnosti údržby, optimalizace a dalšího vývoje či aktualizace.

Dle jedné z definic architektury softwaru4 je tato „struktura komponent programu nebo

systému, jejich vzájemné vazby, principy a předpisy určující jejich návrh a vývoj v průběhu

času.“ (pozn.: volně přeloženo autorem). Architekturu softwaru či výpočetního systému lze

tedy chápat jako5 uspořádání systému skládajícího se z prvků software, vlastností těchto

prvků (služby, obsluha chyb, využití sdílených zdrojů, apod.) a vztahů mezi nimi.

1 History of Nokia part 2: Snake.
2 Symbian: příběh nejrozšířenějšího OS
3 .NET application architecture guide.
4 CLEMENTS, P. C. Coming Attractions in Software Architecture.
5 BASS, L., CLEMENTS, P., KAZMAN, R. Software Architecture in Practice.
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Obr. 1: Proces tvorby softwarové architektury (zdroj: HOFMEISTER, C. & col.6).

Kromě klasického algoritmu procesu tvorby architektury softwaru (viz obr. 1) stojí za zmínku

i dva alternativní přístupy7: První z nich reprezentuje přístup hned od počátku návrhu

přemýšlet o úroveň výš nad řešeným problémem, tedy volit obecnější výsledné řešení.

Výhodou může být vyšší pravděpodobnost vytvoření skutečně funkčního řešení, které daný

požadavek splní, nicméně je třeba ovšem zmínit riziko, že výsledkem může snadno být

předimenzované řešení, které v konečném součtu nemusí být rentabilní a mnohdy také svou

redundancí ne zcela uživatelsky přívětivé. Druhým možným přístupem je zcela opačný

pohled, a sice od počátku se v myšlenkové rovině pohybovat o úroveň níž a řešit postupně

dílčí problémy s představou, že spojením dílčích řešení dojde k vyřešení problému

komplexního. Tento přístup je výhodný zejména v případech, kdy k řešené oblasti již existují

komponenty, které jsou dostupné ke znovupoužití. Je tu však reálné riziko, že mozaika

nebude jako celek fungovat zcela korektně, v krajním případě vůbec.

1.2 Výběr platforem pro návrh

Pro programování mobilních aplikací je možné zvolit z široké plejády systémů. Stěžejní

otázkou k zodpovězení pro zúžení výběru je především cílový operační systém mobilního

zařízení. V tomto případě je volba zřejmá, a sice operační systém Android. Vzhledem k tomu,

že se jedná o s přehledem nejpoužívanější operační systém (jak ukazuje graf v kapitole 3

věnované operačnímu systému Android), existuje pro něj opět velmi pestrá nabídka

platforem. Vzhledem k charakteru operačního systému je první logickou volbou nativní jazyk

Java, potažmo jazyk C a z něj přímo odvozené verze (viz kap. 3). Ovšem tyto jazyky se

vyznačují sice velkým výkonem a značnou silou pro řešení i těch nejnáročnějších aplikací,

nicméně současně jsou poměrně náročné na schopnosti a zkušenosti programátora. Pokud by

se tedy jednalo o programování jednodušší aplikace, která nebude využívat velký výpočetní

6 HOFMEISTER, C. & col. A general model of software architecture design derived from five industrial

approaches.
7 TAYLOR, R., MEDVIDOVIČ, N., DASHOFY, E. Software Architecture: Foundations, Theory and Practice.
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výkon či rozsáhlé komunikace s databázemi apod., velmi zajímavou a moderní volbou

zejména pro méně zkušené programátory s potřebou vytvořit jednoduchou aplikaci může být

jazyk Python. Tento jazyk sice není primárně určený pro vývoj mobilních aplikací, nicméně

díky trvale rostoucí tendenci používání chytrých telefonů a tabletů jako osobní výpočetní

jednotky, zejména pak na platformě Android, došel rozvoj i tohoto jazyka do fáze, kdy je díky

celé řadě prostředí použitelný i pro tento účel. Jedním z prostředí, které je založeno

na myšlence multiplatformity a může tak být použito k tvorbě aplikací pro v zásadě kterýkoli

operační systém, je prostředí Kivy. Prostředí vykazuje nejen zmíněnou širokou podporu

mnoha platforem, ale také jako užitečnou zajímavost v podobě proprietálního jazyka KV,

který již tak přehlednému jazyku Python dodává ještě více na přehlednosti a strukturovanosti.

Výběr systémů pro demonstraci tvorby mobilní aplikace představuje kombinace Python 3

a prostředí Kivy. Nutno ještě upřesnit, že jazyk Python existuje ve dvou verzích, a sice

ve starší verzi 2. x a v novější, současné verzi 3.x. Problematice rozdílnosti obou jazyků se

věnuje kap. 2.2.
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2 PROGRAMOVACÍ JAZYK PYTHON

Jak již bylo zmíněno, jako základní programovací jazyk pro tvorbu mobilní aplikace byl

zvolen Python.

2.1 Vybraná charakteristika a základní vlastnosti jazyka

Python představuje vysokoúrovňový programovací jazyk, který bývá často zařazován

mezi skriptovací programovací jazyky, nicméně jde jen o část možností použití jazyka

a kategorii skriptovacích jazyků Python značně přesahuje. Zásadní je fakt, že se jedná

o hybridní, neboli také o víceparadigmatický, programovací jazyk, což vyjadřuje, že Python


[…]


tlačítek pro základní ovládání aplikace. V tomto případě se jedná o funkci, která zajistí

vyčištění plátna a funkci, jež ukončí aplikaci.

def clear_canvas(self, obj):

self.painter.canvas.clear()

def close_app(self, obj):

CanvasTest.stop(self)

Dalším potřebným krokem je vytvoření třídy aplikace. Zde se nejprve nastaví název aplikace,

poté se volá výše vytvořená třída. Dále se v této třídě vytvoří komponenty tlačítek, kterým

je následně nastaveno dané chování (funkce) při stistknutí. Veškeré vytvořené komponenty je

poté za potřebí přidat do již vytvořeného Widgetu.
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class CanvasTest(App):

def build(self):

self.title = 'Ukazka aplikace - Canvas'

parent = Widget()

self.painter = CanvasTestWidget()

clearbtn = Button(text='VYMAZAT')

closebtn = Button(text='ZAVŘÍT',pos=(100,0))

clearbtn.bind(on_release=self.clear_canvas)

closebtn.bind(on_release=self.close_app)

parent.add_widget(self.painter)

parent.add_widget(clearbtn)

parent.add_widget(closebtn)

return parent

Klasická struktura pro spuštění aplikace a její běh:

if __name__ == '__main__':

CanvasTest().run()

Pro přehlednost je zdrojový kód rovněž uveden v příloze Příloha C – soubor main.py

Pro modelové příklady byla pro názornost zvolena editace kódu přímo v textové podobě

v prostředí IDLE Python. Nutno nicméně zmínit další možnost řešení navrhované aplikace,

která by se v praxi uplatnila zejména v případě rozsáhlejšího problému s mnoha prvky, a sice

KivyDesigner. Zde by návrh této aplikace probíhal v prostředí, jehož náhled je na obr. 16.
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Obr. 17: Okno prostředí Kivy Designer (zdroj: Kivy Designer37)

Vprostřed okna aplikace je okno návrhu UI, v levém okně se pak zobrazuje stromová

struktura projektu a dole pod hlavním oknem UI designu je pak okno se zdrojovým kódem

programu. Výhoda tohoto způsobu řešení spočívá především v tom, že jsou přímo názorně

vidět úpravy. Kromě těchto tří základních zobrazovacích ploch je k dispozici také výpis

chybových hlášení, nabídka widgetů atd. Nutno zmínit i nevýhodu KivyDesigneru – je

nestabilní a dokonce ani vývojáři na svém oficiálním webu jeho využití začátečníkům příliš

nedoporučují.

37 Kivy Designer. Quick-start.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zvolit vhodné technické programovací prostředky pro tvorbu

mobilní aplikace pro operační systém Android. Z mnoha v práci zmíněných důvodů, jako je

programátorská efektivita, nativní prostředí nebo přehlednost kódu, byl jako programovací

jazyk vybrán Python ve verzi 3, konkrétně verze 3.6.5. Dále podstata práce spočívala

ve zmapování nabídky vývojových modulů vhodných k propojení právě s jazykem Python.

Jednotlivé varianty byly podrobněji popsány a posouzeny z hlediska jejich možností zejména

pokud jde o možnosti tvorby aplikací pro mobilní operační systém Android. Z provedeného

výběru a zmapování dostupných řešení bylo pro tvorbu vzorové aplikace zvoleno řešení Kivy,

které je v současné době pro návrh aplikací s propracovaným uživatelským rozhraním jedním

z nejvyužívanějších. Na základě zvoleného řešení bylo provedeno zprovoznění systému

Python s nadstavbou Kivy a na tomto prostředí byla pak demonstrována tvorba aplikace

na jednouchých příkladech, které na poměrně snadno čitelném příkladu demonstrují obvyklou

strukturu programu, způsob napojení modulu Kivy na základní prostředí Python a také

nastavení jednotlivých vlastností použitých prvků. Jedním ze zásadních rozhodnutí, které bylo

třeba během řešení tématu řešit, byla volba verze jazyka Python. K použití programování

na mobilních platformách se ještě donedávna používal téměř výhradně Python verze 2.x.

Nicméně vzhledem k tomu, že podpora Python druhé generace končí v roce 2020 se obecně

doporučuje pro (aktivní) projekty založené na starší verzi přechod na verzi 3.x. Pro nové

projekty je pak třeba přistoupit k využití Python 3.x rovnou od počátku vývoje.

Z obsahu práce je patrné, že aplikace pro operační systém Android je možné vytvářet i jinými

jazyky, které nejsou pro vývoj Android aplikací zcela obvyklé. A právě pro lidi, kteří již

ovládají Python, chtějí vytvářet android aplikace a zároveň se chtějí vyhnout výuce dalšího

programovacího jazyka (například Java), byť za ním stojí větší komunitní podpora, by mohla

být tato práce inspirací a přínosem.
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RESUMÉ

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jakým alternativním způsobem lze vyvíjet

aplikace pro operační systém Android, a to přesněji v jazyce Python s využitím jeho modulů.

Po zmapování a porovnání dostupných modulů byl zvolen ten, jež byl považován

za nejvhodnější, konkrétně se jedná o modul Kivy.

S pomocí vybraného modulu byly v jazyce Python vytvořeny dvě jednoduché demonstrační

aplikace, které dokazují, že existují alternativní efektivní způsoby pro vývoj mobilních

aplikací pro operační systém Android.

SUMMARY

The main goal of this bachelor thesis was to find out in what way it is possible to develop

applications for the Android operating system, more precisely in Python using its frameworks.

After mapping and comparing the available frameworks, the one that was considered the most

appropriate was chosen, specifically the Kivy module.

Using the selected module, two sample applications have been developed in Python to

demonstrate that there are alternative effective ways how to develop mobile applications for

the Android operating system.
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