# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## Oponent práce

**Autor práce:** Roman Kulda

**Název tématu:** Vývoj Android aplikací v jazyce Python

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input type="radio"/> úplně <input checked="" type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

I když práce obsahuje menší množství drobných překlepů a občasné opakování slov, je po jazykové a stylistické stránce zpracována v porovnání s ostatními bakalářskými pracemi nadprůměrně.

Hlavním neduhem práce je poměrná stručnost, to pak koresponduje například se zdůvodněním výběru programovacího nástroje v jazyce Python. Autor sice uvádí a popisuje různé nástroje, ale samotný závěr z toho plynoucí v podstatě chybí. V této části práce bych očekával nějakou analýzu či porovnání výhod a nevýhod jednotlivých prostředí. Na základě takového porovnání by pak následně měl autor zdůvodnit výběr daného nástroje.

Autor v některých částech neuvádí zdroje literatury, z kterých čerpal, například v kapitole 2.1 Vybraná charakteristika a základní vlastnosti jazyka není uvedený žádný zdroj. To pak může působit tak, že autor činí vlastní závěry bez dostatečných podkladů.

Demonstrace funkcí vybraného programovacího nástroje (bod zadání BP 3) je předvedena pomocí dvou jednoduchých příkladů v kapitole Vývoj aplikací s použitím Kivi. Pod tuto kapitolu také pravděpodobně spadá návrh postupu z bodu zadání BP číslo 4. Proto bych tuto kapitolu očekával rozsáhlejší. Optimálně zpracovat tyto body v odlišných kapitolách, ať je zřejmé, že jsou oba splněny.

I přes veškeré výhrady hodnotím práci známkou dobře.

Otázky:

V práci uvádíte, že se Python postupně a stále zřetelněji prosazuje jako výukový program na univerzitách. Z jakého zdroje jste čerpal?

V práci operujete s pojmem „mocné nástroje funkcionálního programování“. Můžete nám tento pojem vysvětlit?

<b>Celkové hodnocení práce</b> <input type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input checked="" type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- ----------------------------------- -- ------------------------------------

Posudek vypracoval: Mgr. Jan Fadrhonc

31.8.2018

Datum

*Fadrhonc*

Podpis